25. « Quia si aliquis subriperet rem ab usurario vel usufructuario vel possessionario, diceretur fur, et teneretur illis restituere [...] quia diceretur contractario rei alienae invito domino, et tamen non invito proprietario » (*ibid.*).

26. « Quia ad hoc quod ego teneor ad restitutionem, satis est quod faciam injuriam alicui in re ad quam ille habebat facultatem quamcumque ; id est quaecumque esset illa facultas, si facio illi injuriam, teneor illi restituere » (*ibid.*).

27. « Verum est quod est abusiva ista acceptio, non tamen ita quin ea saepe utamur in materia morali, ut dicit Conradus » (*ibid.*).

ses choix rationnels²⁸. Une partie de l'homme est étrangère à la logique rationnelle ; mais la marque de son humanité est sa capacité à la faire plier devant l'ordre des raisons²⁹. Le *dominium* renvoie ainsi au contrôle par l'homme de ses actions, mais aussi à sa liberté fondamentale au regard de tout devoir d'obéissance et de soumission. La maîtrise de soi est synonyme d'autonomie et d'indépendance.

L'interférence entre le *dominium* et la restitution apparaît à un cinquième niveau, lorsque l'on considère ce qui est en la maîtrise de l'homme, soit les biens qui sont en sa possession. Vitoria indique que le *dominium* de l'homme se manifeste sous forme de « trois biens, qui sont les biens naturels, spirituels, et ceux que l'on doit à la fortune³⁰ ». Les biens naturels sont la bonne santé et l'intégrité physique ; les biens spirituels sont les vertus et les grâces reçues, et la bonne fortune les honneurs et la renommée. L'homme peut être dit maître relativement à ces trois dimensions. Il lui est donc possible de demander réparation si l'un de ses biens est altéré ; « toute restitution a en vue la justice commutative³¹ », ce qui signifie qu'elle doit être proportionnelle à la nature du bien auquel il a été fait tort. Ainsi, nuire au bon jugement en donnant un mauvais conseil est susceptible d'une réparation plus importante que le vol d'un bien matériel³².

Un sixième sens de *dominium* doit être signalé, que Vitoria donne à l'occasion de sa *Leçon sur les Indiens*. Lorsqu'il étudie la légitimité des destructions par les Espagnols des cités indiennes, il dit qu'il y a violation du droit des Indiens, parce qu'ils avaient un *dominium* sur leurs biens privés et publics. En effet, ils « étaient en possession paisible de leurs biens, tant à titre public que privé. Sauf évidence du contraire, on doit donc les considérer comme des maîtres véritables et on ne doit pas les troubler dans leurs possessions sous prétexte qu'ils seraient esclaves par nature³³ ». Suivant la même logique avancée pour le quatrième sens de *dominium*, l'homme a été fait à l'image de Dieu, pour autant qu'il suit sa nature rationnelle. Le *dominium* est en lui la marque de son humanité, et c'est en raison de son intelligence qu'il peut prétendre avoir le droit de l'exercer. L'exercice de l'autonomie justifie le recours au registre juridique pour la faire respecter si besoin.